

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

盈天醫藥集團有限公司

WINTEAM PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：570)

截至二零一零年六月三十日止六個月中期業績公佈

盈天醫藥集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)以下截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績：

業績摘要	未經審核		變化
	截至六月三十日止六個月		
	二零一零年	二零零九年	
	千港元	千港元	
營業額	437,799	317,704	37.8%
毛利	240,720	147,129	63.6%
除稅前溢利	64,445	56,513	14.0%
本公司股權持有人應佔溢利	29,049	29,257	-0.7%
經營活動所得現金淨額	69,129	56,688	21.9%
每股盈利(港仙)	1.74	1.99	-12.6%

綜合全面收入表

截至二零二零年六月三十日止六個月－未經審核

(以港元為單位)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 千元	二零零九年 千元
營業額	2	437,799	317,704
銷售成本		(197,079)	(170,575)
毛利		240,720	147,129
其他收益	3	8,240	4,966
其他淨收入	3	8,576	18
銷售及分銷成本		(148,270)	(61,522)
行政支出		(43,218)	(31,471)
經營業務溢利		66,048	59,120
財務費用	4(a)	(1,603)	(2,607)
除稅前溢利	4	64,445	56,513
所得稅	5	(16,710)	(12,636)
期間溢利		47,735	43,877
期間其他全面收入，扣除稅項			
換算海外附屬公司財務報表之匯兌差額		7,931	3,712
可供出售證券：			
公允價值儲備變動淨額	6	1,218	305
		9,149	4,017
期間全面收入總額		56,884	47,894

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一零年 千元	二零零九年 千元
以下應佔溢利：			
— 本公司股權持有人		29,049	29,257
— 非控股權益		18,686	14,620
		<u> </u>	<u> </u>
期間溢利		47,735	43,877
		<u> </u>	<u> </u>
以下應佔全面收入總額：			
— 本公司股權持有人		37,148	33,365
— 非控股權益		19,736	14,529
		<u> </u>	<u> </u>
期間全面收入總額		56,884	47,894
		<u> </u>	<u> </u>
每股盈利 (港元)	7		
基本		1.74 仙	1.99 仙
		<u> </u>	<u> </u>
攤薄		不適用	不適用
		<u> </u>	<u> </u>

綜合資產負債表

於二零一零年六月三十日－未經審核

(以港元為單位)

	附註	二零一零年 六月三十日 千元	二零零九年 十二月三十一日 千元
非流動資產			
固定資產			
－物業、廠房及設備		220,603	247,352
－投資物業		2,478	2,543
－經營租賃項下之租賃土地權益		83,922	97,200
－在建工程		19,953	14,396
		<u>326,956</u>	<u>361,491</u>
無形資產		124,528	135,127
商譽		187,909	186,197
其他金融資產		7,264	5,828
遞延稅項資產		9,522	6,045
固定資產之預付款項		54,510	—
		<u>710,689</u>	<u>694,688</u>
流動資產			
存貨		159,975	115,041
應收賬款及其他應收款項	8	177,054	159,710
銀行存款		9,629	22,033
現金及現金等價物		192,102	211,462
		<u>538,760</u>	<u>508,246</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	9	189,515	169,366
銀行貸款		52,730	84,042
即期應付稅項		11,266	8,493
遞延政府補貼之即期部份		4,412	6,283
		<u>257,923</u>	<u>268,184</u>
流動資產淨值		<u>280,837</u>	<u>240,062</u>
資產總值減流動負債		<u>991,526</u>	<u>934,750</u>

	附註	二零一零年 六月三十日 千元	二零零九年 十二月三十一日 千元
非流動負債			
遞延稅項負債		55,225	55,261
遞延政府補貼		9,637	7,625
		<u>64,862</u>	<u>62,886</u>
資產淨值		926,664	871,864
股本及儲備	<i>10</i>		
股本		178,341	162,841
儲備		662,575	523,273
		<u>840,916</u>	<u>686,114</u>
本公司股權持有人應佔權益總額		840,916	686,114
非控股權益		85,748	185,750
		<u>926,664</u>	<u>871,864</u>
權益總額		926,664	871,864

附註

(以港元為單位)

1 重大會計政策

(a) 遵例聲明

本公告所載之綜合業績並不構成本集團截至二零一零年六月三十日止六個月之綜合中期財務報告，惟有關業績乃摘自綜合中期財務報告。

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文而編製，並符合香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」。

本中期財務報告按照與二零零九年年度財務報表所採納之相同會計政策而編製，惟不包括預期於二零一零年年度財務報表反映之會計政策。

本中期財務報告未經審核，惟已經由本公司之審核委員會審閱。其亦已經由畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會所頒佈之香港審閱工作準則第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。

(b) 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈兩項經修訂香港財務報告準則、若干經修訂香港財務報告準則及一項新詮釋，並於本集團及本公司之本會計期間首次生效。其中下列變動與本集團之財務報表有關：

- 香港財務報告準則第3號(二零零八年修訂)，業務合併
- 香港會計準則第27號之修訂，合併及獨立財務報表
- 香港財務報告準則第5號，持作出售之非流動資產及已終止經營業務－計劃銷售一間附屬本公司之控制權益
- 香港財務報告準則之改進(二零零九年)

本集團並無採用本會計期間尚未生效的任何新準則或詮釋。

發展導致會計政策變動，該等發展對中期財務報告之影響如下：

- 於採納香港會計準則第27號之修訂本，收購非全資附屬本公司之額外權益將列作與身為擁有人之權益股東(非控股權益)之交易，因此並無商譽將會因該等交易而予以確認。於本期間，本集團已收購一間非全資附屬本公司之45.57%額外權益。

- 對香港財務報告準則第3號及香港財務報告準則第5號之大多數修訂以及香港會計準則第27號之其他修訂尚未對本中期財務報告帶來重大影響，因為該等變動將於本集團訂立有關交易（例如，業務合併或出售附屬本公司）時首次生效且無需重列該等先前交易所錄得之金額。
- 香港財務報告準則第3號（修訂本）（涉及確認受投資本公司之遞延稅項資產）及香港會計準則第27號（修訂本）（涉及將超出非控股權益所佔股權之虧損分配至非控股權益（前稱少數股東權益））並無重大影響，因為無需重列以往期間所錄得之金額，且本期間並無產生有關遞延稅項資產或虧損。
- 由於「香港財務報告準則之改進（二零零九年）」之綜合準則導致香港會計準則第17號－租賃須作出修訂，本集團已重新評估其於租賃土地權益之分類，按本集團之判斷評估租賃是否轉讓了土地之所有大部分風險及擁有權之回報，使本集團之經濟狀況與一位買家之經濟狀況相類似。本集團之結論為：將有關租賃分類為經營租賃仍屬恰當，而香港會計準則第17號之修訂對本集團之中期財務報表應無重大影響。

該等會計政策變動之進一步詳情如下：

- 由於採納香港財務報告準則第3號（二零零八年修訂），任何於二零一零年一月一日或之後收購之業務合併將根據香港財務報告準則第3號（二零零八年修訂）所載之新規定及詳細指引確認。有關規定及指引包括下列會計政策之變動：
 - 本集團就業務合併產生之交易成本，如業務介紹費、法律費用、盡職審查費用，以及其他專業費用及諮詢費用將於產生時支銷，而有關交易成本先前則被視為業務合併之部分成本，因此對確認商譽之金額造成影響。
 - 倘本集團於緊接取得控制權前持有被收購方之權益，有關權益將被視為猶如於取得控制權之日按公允價值出售及重新購入。先前則採用遞增法，將商譽計算在內，猶如於各收購階段累計。
 - 或然代價將於收購當日按公允價值計算。該或然代價計算之任何其後變動將於損益確認，除非有關變動乃於收購日期起計12個月內，因取得於收購日期已然存在之事實及情況之額外資料而產生（於此情況下，有關變動將確認為業務合併成本之調整）。或然代價先前則僅於可能支付或然代價及或然代價能可靠地計量時，方於收購日期確認。或然代價計量之所有其後變動，以及清償或然代價產生之其後變動，先前確認為業務合併成本之調整，因此對確認商譽之金額造成影響。

- 倘被收購方有累計稅務虧損或其他暫時性可扣稅差額，但不符合於收購日期遞延稅項資產之確認準則，則該等資產其後將於損益確認，而非如先前政策般確認為商譽之調整。
- 本集團現時政策為按照其分佔被收購方之可資識別資產淨值之非控股權益（前稱「少數股東權益」）之比例計算非控股權益，除此以外，本集團日後可按逐項交易計算之基準，選擇按公允價值計算非控股權益。

根據香港財務報告準則第3號（二零零八年修訂）之過渡性條文，該等新會計政策適用於本期間或未來期間之任何業務合併。確認遞延稅項資產變動之新政策日後亦適用於先前業務合併收購之累計稅項虧損及其他暫時性可扣稅差額。就對收購日期早於採納此項經修訂準則之收購而言，概無對業務合併所產生之資產及負債賬面值作出任何調整。

- 由於採納香港會計準則第27號（二零零八年修訂），已於二零一零年一月一日採用下列政策之變動：
 - 倘本集團收購非全資附屬本公司之額外權益，該交易將被視為其與權益股東（非控股權益）以擁有人之身份進行之交易，因此將不會就該等交易確認商譽。同樣地，倘本集團出售其於附屬本公司之部分權益但仍然保留控制權，該交易將被視為其與權益股東（非控股權益）以擁有人身份進行之交易，因此將不會就該等交易確認損益。先前，本集團分別將有關交易視為遞增交易及部份出售。
 - 倘本集團失去附屬本公司之控制權，該交易則被視為出售其於該附屬本公司之全部權益，而本公司保留之任何餘下權益將按公允價值確認，猶如重新收購有關權益。此外，由於採納香港財務報告準則第5號之修訂，倘本集團於結算日有意出售附屬本公司之控股權益，該附屬本公司之全部權益將被分類為持作出售類別（假設符合香港財務報告準則第5號持作出售之準則），而不論本集團保留權益之程度為何。有關交易先前則被視為部分出售。

根據香港會計準則第27號之過渡性條文，該等新會計政策適用於本期間或未來期間之交易，因此對本集團過往期間之財務報表並無任何影響。

- 由於香港會計準則第27號之修訂，由二零一零年一月一日起，非全資附屬本公司產生之任何虧損將按控股及非控股權益於該實體之權益比例分配至控股及非控股權益內，即使此舉將導致非控股權益應佔之綜合權益產生虧絀結餘。先前，倘分配虧損至非控股權益將產生虧絀結餘，虧損將僅會於非控股權益有約束性責任彌補該等虧損時，方會分配至非控股權益。根據香港會計準則第27號之過渡性條文，此項新會計政策適用於往後期間之分配，因此對本集團過往期間之財務報表並無任何影響。

(c) 中期財務報告之編製基準

管理層在編製符合香港會計準則第34號之中期財務報告時所作的判斷、估計和假設，會影響政策的應用及於財務報表結算日的資產和負債，以及收入和支出之呈報金額。實際結果可能與此等估計不盡相同。

2 營業額

本集團主要業務為在中國製造及銷售醫藥產品。營業額指已銷售產品銷售價值扣除退貨、折扣、增值稅及銷售稅，見分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 千元	二零零九年 千元
醫藥產品銷售		
— 藥丸及藥片	228,853	200,651
— 藥酒	11,109	21,244
— 注射劑	51,007	29,132
— 膏藥、顆粒及其他	146,830	66,677
	<u>437,799</u>	<u>317,704</u>

3 其他收益及淨收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 千元	二零零九年 千元
其他收益		
非上市股本證券股息收入	115	130
租金收入	603	508
政府補助	6,010	3,289
利息收入	1,183	587
其他	329	452
	<u>8,240</u>	<u>4,966</u>
其他淨收入／(虧損)		
出售固定資產收益／(虧損)	8,774	(9)
其他	(198)	27
	<u>8,576</u>	<u>18</u>

4 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除：

截至六月三十日止六個月
二零一零年 二零零九年
千元 千元

(a) 財務費用

銀行貸款及須於五年內全數
償還之其他借貸利息

1,603 2,607

(b) 其他項目

截至六月三十日止六個月
二零一零年 二零零九年
千元 千元

存貨成本
折舊及攤銷
— 投資物業
— 經營租賃項下之租賃土地權益
— 物業、廠房及設備
— 無形資產
應收賬款及其他應收款項之減值虧損
樓宇之經營租賃費用
研究及開發成本

197,759 170,806
152 147
1,048 1,014
13,177 12,247
12,004 11,022
1,517 766
190 186
8,343 4,113

5 綜合全面收入表之所得稅

截至六月三十日止六個月
二零一零年 二零零九年
千元 千元

本期稅項

本期間中國所得稅
過往年度撥備不足

19,849 14,330
953 401
20,802 14,731

遞延稅項

暫時差額之產生及回撥

(4,092) (2,095)
16,710 12,636

由於本公司及其於香港註冊成立之附屬公司就稅務目的而言於截至二零一零年六月三十日止六個月期間在香港產生虧損，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》，本集團中國附屬公司適用的法定稅率為25%，其中不包括佛山馮了性藥業有限公司（「馮了性」）、佛山德眾藥業有限公司（「德眾」）及廣東環球製藥有限公司（「廣東環球製藥」），該三所公司獲認定為高新科技企業，根據廣東省科學技術廳、廣東省財政廳、廣東省國家稅務局及廣東省地方稅務局聯合發佈的文件，自二零零八年一月一日起獲享優惠企業所得稅15%，為期三年。

此外，根據新稅法，本公司就於二零零八年一月一日後從其中國附屬公司所賺取之溢利所得之股息總額須按5%稅率繳納預扣稅。根據不追溯條文，中國之附屬公司於二零零七年十二月三十一日之未分派溢利可獲豁免預扣稅。

6 其他全面收入

可供出售證券

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 千元	二零零九年 千元
期內確認之公允價值變動	1,433	360
所得稅影響	(215)	(55)
	<u>1,218</u>	<u>305</u>

7 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據中期期間之本公司普通股權持有人應佔溢利29,049,000元（截至二零零九年六月三十日止六個月：29,257,000元）及中期期間內已發行加權平均普通股1,672,327,000股（截至二零零九年六月三十日止六個月：1,469,804,640股）計算。

(b) 每股攤薄盈利

由於期間內並無攤薄潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

8 應收賬款及其他應收款項

包括在應收賬款及其他應收款項內之應收賬款及票據之賬齡分析如下：

	於二零一零年 六月三十日 千元	於二零零九年 十二月三十一日 千元
於發票日期起三個月內	128,930	120,040
於發票日期起三至六個月內	22,255	16,473
於發票日期起六個月以上	11,898	12,659
應收賬款及票據	163,083	149,172
減：呆賬撥備	(9,881)	(8,364)
小計	153,202	140,808
按金、預付款及其他應收款項	23,852	18,902
	<u>177,054</u>	<u>159,710</u>

應收賬款及票據於開立賬單後30日至90日到期。

9 應付賬款及其他應付款項

	於二零一零年 六月三十日 千元	於二零零九年 十二月三十一日 千元
應付賬款	87,221	63,672
其他應付款項及應計費用	77,923	74,427
客戶預付款	24,371	31,267
	<u>189,515</u>	<u>169,366</u>

應付賬款於開立賬單後一個月內到期或應要求償還。

10 股本、儲備及股息

(a) 股本

於二零一零年五月十日，本公司以發行價每股0.85元配發及發行155,000,000股每股面值0.10元之普通股。所得款項已用作支付收購一間附屬公司93%股本權益之代價。收購詳情載於附註11。

(b) 股息

(i) 本中期期間之應付股權持有人股息

董事不建議派發截至二零一零年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零零九年六月三十日止六個月：無)。

(ii) 在本中期期間批准及派發之以往財政年度之應付股權持有人股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年	二零零九年
	千元	千元
批准及於其後中期期間內派發以往財政年度之末期股息		
每股普通股零港仙(截至二零零九年六月三十日		
止六個月：每股普通股0.7港仙)	-	11,399
	<u> </u>	<u> </u>

11 收購附屬公司及非控股權益

於二零一零年四月，本集團以現金代價人民幣116,000,000元(約相等於131,953,000元)收購佛山市安寧有限公司(「安寧」)93%之股本權益；該公司之資產為於收購日期持有德眾49%之股本權益及20,000元之銀行現金。收購事項之交易成本為1,900,000元。透過收購事項，本集團於德眾之實際股本權益由51%增加至96.57%。德眾於收購日期於綜合財務報表之資產淨值之賬面值為262,756,000元。本集團確認非控股權益減少119,738,000元，保留盈利減少13,369,400元。

下表概述本集團於德眾之股本權益變動之影響：

	截至二零一零年 六月三十日止六個月 千元
期初於德眾之股本權益	118,836
於德眾之股本權益增加之影響	119,738
截至二零一零年六月三十日止六個月內分佔之全面收入	8,364
	<u> </u>
期末於德眾之股本權益	<u>246,938</u>

管理層討論及分析

業績表現

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額增長約37.8%至約4.3780億港元；經營溢利較去年同期上升約11.7%，至約6,605萬港元；而股權持有人應佔溢利約2,905萬港元，較去年同期下降約0.7%；每股基本盈利約1.74港仙，較去年同期下降約12.6%。由於本集團需要足夠的資金繼續業務擴張以及投資提升產能，董事會建議不派發截至二零一零年六月三十日止六個月之中期股息。

業務回顧

二零一零年是本集團三年發展戰略的開啟之年。本集團把握國家醫改給企業帶來的發展機遇，加強資源整合力度，增強員工的競爭意識，提升集團化管理水平和新藥研發水平，全面促進集團生產經營再上新的臺階。

二零一零年也是中國醫藥衛生體制改革（「新醫改」）承前啟後的關鍵一年。新醫改配套政策的陸續出臺與實施，給醫藥行業注入了新的活力，同時也帶來了新的挑戰。

二零一零年上半年，全國各地陸續出臺了本省的基本藥物制度實施方案，力爭完成國務院下達的在二零一零年底實現60%的城市社區衛生服務機構和縣以下基層醫療衛生機構實施國家基本藥物制度的計劃。隨著基本藥物制度的進一步實施，本集團重點產品和2009年版基本藥物目錄獨家品種玉屏風顆粒、鼻炎康片在基層醫療機構的用量出現上升態勢。

二零一零年七月，國家衛生部等七部委聯合出臺的《醫療機構藥品集中採購工作規範》，規定了藥品集中採購評價方法的原則，重申「品質優先、價格合理」，給長期注重藥品品質並獲得相關認證的企業帶來了新的希望。

然而，國家發改委現正組織開展全國性的藥品價格調查工作，內容包括成本調查和出廠價調查，目的是加強藥品價格的管理。預計下半年國家發改委將出臺《藥品價格管理辦法》，對進入基本藥物目錄和新增進入「國家醫療保險和工傷保險目錄」（「醫保目錄」）的藥品以及自主定價藥品的價格

進行調整。這項政策的實施對本集團帶來的風險和實質影響尚難確定。目前本集團的重點品種在全國許多省份藥品集中採購的中標價格相對平穩。

期內，本集團因應醫改政策和市場的變化，以更大的市場推廣投入提升企業和產品的品牌形象；以更多樣化的營銷模式拓展銷售網路和渠道，使產品覆蓋更多的醫院和零售終端市場。本集團在競爭激烈和瞬息萬變的醫藥市場中，鞏固了核心產品的市場地位，取得理想的銷售增長。同時，由於市場推廣投入增加和拓展銷售網絡，期內本集團的銷售及分銷成本也大幅增長約141.0%，至約1.4827億港元。

產品銷售

根據本集團的產品組合規劃，本集團重點發展具有市場容量和國家政策優勢的藥品，如呼吸系統用藥，心腦血管用藥，過敏性疾病用藥，抗感染用藥以及腫瘤用藥等。本集團五大核心產品包括：鼻炎康片，維C銀翹片，聖通平，玉屏風顆粒及高德。

期內，本集團營業額約為4.3780億港元，較去年同期約3.1770億港元，增長37.8%。五大核心產品銷售額約2.3827億港元，較去年同期約1.6162億港元，增長約47.4%，約佔本集團總營業額的54.4%。

鼻炎康片 — 為中藥和西藥組成的中西合劑，主要透過標本兼治增強治療效果，用於治療急慢性鼻炎、過敏性鼻炎等疾病。鼻炎康片由佛山德眾藥業有限公司（「德眾」）生產，屬於2009年版國家基本藥物目錄中成藥類別中的獨家產品以及醫保目錄獨家品種。

期內，鼻炎康片銷售額約為9,920萬港元，較去年同期5,890萬港元，增長約68.4%，約佔本集團總營業額的22.7%。銷量位居集團銷售額第一位。

鼻炎康片銷售顯著增長的主要原因是本集團於期內投入資源，有策略地在全國各地的媒體分階段投放電視廣告，並配合零售藥店的終端宣傳以及大型連鎖藥店的大面積鋪貨，有效提高了鼻炎康

片的知名度和覆蓋率，從而取得理想的OTC終端銷售效果。鼻炎康片銷售的增長還得益於進入國家基本藥物目錄後的醫院的處方銷售增長，以及卓有成效的產品價格維護措施。

維C銀翹片 — 為中藥和西藥組成的中西合劑，在清代名醫吳瑭《溫病條辨》所載「銀翹散」方的基礎上，加入維生素C、對乙醯氨基酚、馬來酸氯苯那敏三種西藥成份與之協同作用，具有解熱抗炎、抗病毒、祛痰止咳之功效，為治療流行性感冒引起的發熱頭痛、咳嗽、咽喉疼痛的首選中成藥之一。維C銀翹片屬於醫保目錄和「優質優價品種」的產品。

期內，維C銀翹片銷售額約為1,682萬港元，較去年同期約1,582萬港元，增長約6.4%，約佔集團總營業額的3.8%。

由德眾生產的維C銀翹片之品質標準將被載入新版的國家藥典，成為同類產品的品質標杆。集團將把德眾的維C銀翹片打造為同類產品的領導品牌。

聖通平(硝苯地平緩釋片) — 用作舒緩高血壓及心臟神經痛的化學藥，是內地同類產品的領導品牌及廣東省緩控釋製劑的典範。

期內，聖通平銷售額約為4,861萬港元，較去年同期約3,962萬港元，增長約22.7%，約佔本集團總營業額的11.1%。

本集團堅持聖通平學術營銷策略，邀請權威的醫學專家長期合作，通過舉辦高血壓學術論壇和研討會，建立聖通平品牌和產品在專業領域的形象和影響力。本集團的專業營銷團隊與各地的醫藥分銷商、醫院建立長遠的合作關係，使聖通平在全國重點醫院的處方銷售得以迅速提升。另外，自2008年3月開始，本集團全面啟動「星火燎原計劃」(「計劃」)拓展第三終端市場。計劃以廣東為輻射中心，以滲透的方式向全國各省拓展銷售網絡，涵蓋中國較富庶的地區，如浙江、江蘇、上海、北京等地，同時亦擴大農村地區的覆蓋面。計劃目前已覆蓋22個省份，有效地促進聖通平OTC零售終端的銷售。

玉屏風顆粒 — 用作增強免疫系統的中藥顆粒。玉屏風屬於「國家中藥保護品種」、國家「重大疫情儲備用藥」及2009年版國家基本藥物目錄中成藥類別中的獨家產品。

期內，玉屏風顆粒銷售額約為3,026萬港元，較去年同期約1,295萬港元，增長約133.7%，約佔集團總營業額的6.9%。

本集團充分利用近年來的免疫研究新進展，把玉屏風顆粒定位在「中藥免疫調節劑」，通過嚴謹的學術宣傳及舉辦多場的全國重點醫院科室研討會，從循證醫學的角度大範圍地宣傳玉屏風顆粒「雙向調節免疫」的藥理作用，從而為玉屏風顆粒的市場推廣打開了新的局面。同時由於國家基本藥物制度的逐步實施，越來越多的鄉鎮醫療機構及城市社區診所開始採購玉屏風顆粒，處方銷售增長勢頭正在出現。在醫療機構的帶動下，以及本集團有效執行核心產品全國OTC終端推廣計劃，玉屏風顆粒在OTC零售市場也出現較好的增長。

高德(注射用頭孢地嗪鈉) — 注射用抗生素。高德主要用於敏感菌引起的感染，如上、下泌尿道感染、下呼吸道感染、淋病等，是目前國內頭孢地嗪鈉類別抗生素市場佔有率第一的品牌。

期內，高德銷售額約為4,339萬港元，較去年同期約3,434萬港元，增長約26.4%，約佔本集團總營業額的9.9%。

由於將高德納入省級醫保目錄及新型農村合作醫療基本用藥目錄的省份增加，高德的銷售區域擴大；同時原來的省區域銷售代理模式進一步細化，分銷體系滲透到地、縣級城市，高德的市場覆蓋率增加。

成本控制

期內，雖然原材料和包裝材料的價格上漲，燃料成本增加，但集團的毛利卻增長約63.6%，至約2.4072億港元。毛利率由去年同期的46.3%增長至約55.0%，上升8.7百分點。

期內，本集團嚴格加強成本控制措施，主要包括：優選供應商，保證所有採購物資質優價廉，保證物資供應充足有序；內部工藝優化，提升產品的品質和生產效率；重新制定了浮動工資計算方法和獎懲方案。另外，本集團去年收購的佛山市南海醫藥集團藥材有限公司（「南海藥材」）作為下屬之子公司的採購平台，也有效降低了採購成本。本集團通過合理調配，提高經營效率，降低運作成本，從而提高了本集團的整體毛利率。

資源整合

期內，本集團資源整合工作進展順利。在營銷、人力資源和研發方面的整合已基本完成。營銷中心整合了品牌資源，調整了產品結構和組合，規範了主導產品的價格體系。人力資源中心重新設計了薪酬體系和人才評估體系，提高了專業服務水準。研發中心制定了產品研發的長遠規劃，建立專案制管理考核體系。

全方位的內部資源整合，增強了本集團對市場終端的控制能力和應變能力，也大大提高了本集團的綜合營運效率。

研究與開發

本集團研發中心於上半年初步制定了未來3-5年的產品研發規劃，提出了在現代中藥、新型藥物製劑兩個方面確立本集團核心競爭力的發展戰略。

在新藥方面，將以心腦血管系統、神經系統、特色抗生素、抗腫瘤等大病種產品為主；劑型方面以緩控釋製劑、脂微球等為代表的新型藥物製劑為主。通過實施產品研發規劃，形成本集團在品種、生產工藝、品質標準的特色與優勢，從技術層面全力提升集團的市場競爭力。

為了提升本集團創新能力，本集團於今年四月在佛山市順德區啟動了全新的研發中心建設。新的研發中心建築面積約3000平方米，包括中藥提取、合成、製劑等工藝研究及品質研究、穩定性考查實驗室，同時建設約1500平方米的中試車間。新研發中心預計於今年十月建成投入使用。

收購

於二零一零年四月二十八日，本集團完成收購安寧93%權益，安寧的主要資產是持有德眾的49%權益。本集團現持有德眾的權益將由51%增加至96.57%。「德眾」乃國家知名品牌，公司現時共有17個產品被納入2009年版國家基本目錄，其中鼻炎康片為獨家產品；被納入醫保目錄產品有27個，其中3個為新增的獨家品種。德眾在集團的定位為國內領先的治療鼻炎等呼吸系統疾病的現代中藥企業。

重大投資

本集團於期內啟動多個提升生產能力及競爭力的項目，以配合未來醫藥市場的殷切需求。

於二零一零年一月，本集團購入與一塊位於佛山市高明區面積約為106畝土地相關的土地使用權，代價約為人民幣1,750萬元。該土地的用途是建立一個現代化的中藥材提取和前處理中心，以增加產能滿足不斷增加的銷售需求。中心建成投產後將能夠為集團的附屬公司及其他客戶提供預先提取及加工的藥材。

於二零一零年四月，本集團成功投得與一塊位於佛山市禪城區約33畝的土地相關的土地使用權，代價約為人民幣7,706萬元。該土地的用途是建立本集團的總部大樓，產品檢驗中心及現代化醫藥研究院。

展望未來

董事會認為，隨著人們生活水平的不斷提高和國內人口老化趨勢日益加劇，中國醫療衛生服務的需求將越來越殷切。消費者對自身健康的重視程度逐步增強，對質優價廉的藥品的需求不斷加大。新醫改也將為醫藥行業帶來革命性的變化和千載難逢的發展機遇。基本藥物制度的逐步實施，具有良好品牌的普藥企業將得到更多的政策扶持，而得以優勢發展。這些因素都為本集團帶來廣闊的市場機遇。

董事會也指出，醫藥企業的發展容易受到國家醫藥政策的影響，例如：新的集中招標採購與統一配送的政策將進一步規範市場；新版GMP標準的出臺，提高了藥品生產品質控制標準，將加快行業的調整和整合；即將出臺的《藥品價格管理辦法》在定價原則、作價辦法、單獨定價等方面有較

大的變化，醫藥企業的藥品定價和研發策略有可能會隨之調整。另外，本集團還要面對醫藥行業競爭對手激烈的競爭和挑戰。不少競爭對手擁有更豐富或更獨特的產品線；更強大的品牌和分銷網絡，以及更低廉的成本結構。這些因素對本集團的銷售帶來不確定性和波動，本集團可能需要投入更多的資金更新生產設施，進行產品和品牌的市場推廣，以及新藥的研發，從而使成本和費用增加。

然而董事會相信，通過貫徹實施既定的發展策略，提升研發創新、生產質量和營銷三大關鍵營運能力，並且把握在品牌、銷售網絡、產品及研發等方面有利於集團的並購機會，本集團能夠在醫藥行業未來的黃金發展機會中取得成功，為股東創造更大的價值。

財務回顧

營業額

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團的營業額由去年同期約3.1770億港元增長37.8%，至約4.3780億港元。銷售增長是因為本集團對公立醫療機構、重點OTC終端市場和農村基層醫療機構加強推廣工作的策略成功。此外，新收購的營運附屬公司南海藥材的業績併入本集團綜合賬亦帶動銷售增長，期內南海藥材對本集團營業額的貢獻約為3,338萬港元。

銷售成本和毛利率

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團的銷售成本約為1.9708億港元，較去年同期的約1.7058億港元上升約15.5%。直接原材料，直接勞工，及生產日常開支分別佔總銷售成本約73.7%，7.5%及18.8%，去年同期分別為67.2%，11.8%及21%。截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團的毛利率約為55.0%，較去年同期46.3%增加8.7個百分點，原因是本集團成功收購南海藥材，降低本集團購買藥材的成本。而且，亦因為本集團整合內部資源並加強醫藥及包裝材料成本控制措施而使毛利率得以改善。

其他收益

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團的其他收益約為824萬港元，較去年同期的497萬港元上升約65.9%。其他收入上升的原因是因為政府補助增加約272萬港元至約601萬港元及利息收入較去年同期增加約60萬港元。

其他淨收入

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團的其他淨收入約為858萬港元，較去年同年的18萬港元增加475.4%。增加是由於出售本集團一家主要附屬公司廣東環球製藥舊廠房的土地及樓宇，獲得約877萬港元收益所致。

銷售及分銷成本

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團的銷售及分銷成本約為1.4827億港元(截至二零零九年六月三十日止六個月：6,152萬港元)，主要包括廣告及促銷開支約1.1620億港元、銷售及市場推廣員工之薪金開支2,042萬港元、運輸成本約501萬港元以及其他銷售成本約664萬港元。銷售及分銷成本較去年增加是本集團更加努力拓展產品品牌及通過電視媒體宣傳以擴大市場份額。

行政開支

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團的行政開支約為4,322萬港元(截至二零零九年六月三十日止六個月：3,147萬港元)。行政開支主要包括薪金約1,006萬港元、折舊及攤銷約346萬港元、產品研發約834萬港元，以及辦公室租金和其他開支約2,136萬港元。

經營溢利

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團的經營溢利約為6,605萬港元，較去年的約5,912萬港元，增長11.7%，而經營溢利比率(界定為經營溢利除以總營業額)由去年同期的18.6%，下降至約15.1%。該比率下降是由於截至二零一零年六月三十日止期間銷售及分銷成本大幅上升。

財務費用

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團的財務費用約為160萬港元(截至二零零九年六月三十日止六個月：261萬港元)，較去年同期減少的原因是因為本集團的銀行貸款減少至約5,273萬港元(二零零九年十二月三十一日：8,404萬港元)。實際貸款利率為5.31%(二零零九年十二月三十一日：5.6%)。

每股盈利

截至二零一零年六月三十日止六個月，每股基本盈利為1.74港仙，較去年同期之1.99港仙下跌12.6%。每股基本盈利下跌乃由於股權持有人應佔溢利下跌0.7%至約2,905萬港元(截至二零零九年六月三十日止六個月：2,926萬港元)，以及加權平均已發行普通股增加至1,672,327,000股(截至二零零九年六月三十日止六個月：1,469,804,640股)所致。

流動資金及財務資源

於二零一零年六月三十日，本集團之流動資產約達5.3876億港元(二零零九年十二月三十一日：5.0825億港元)，包括現金及現金等價物和銀行存款約2.0173億港元(二零零九年十二月三十一日：2.3350億港元)。流動負債約為2.5792億港元(二零零九年十二月三十一日：2.6818億港元)。流動資產淨額合共約2.8084億港元(二零零九年十二月三十一日：2.4006億港元)。本集團流動比率由二零零九年十二月三十一日之1.9倍輕微上升至2.1倍。由於償還部分銀行貸款，負債率(界定為銀行貸款除以本公司股權持有人應佔權益)由二零零九年十二月三十一日之12.2%下降至6.3%。

銀行貸款和資產抵押

於二零一零年六月三十日，本集團的銀行貸款餘額約為5,273萬港元(二零零九年十二月三十一日：8,404萬港元)，其中約2,339萬港元以本集團的資產抵押(二零零九年十二月三十一日：5,951萬港元)。

或然負債

於二零一零年六月三十日，本集團沒有任何或然負債(二零零九年十二月三十一日：無)。

匯率風險

於期內，本集團內個別公司承受有限的外匯風險，此乃由於大部份交易乃以與該等公司經營有關的功能貨幣相同的貨幣結算。本集團認為，其承受匯率波動帶來的風險有限，因此，本集團沒有使用金融工具對沖匯率風險。

僱員及薪酬政策

於二零一零年六月三十日，本集團合共約有2,727名(二零零九年六月三十日：1,828名)員工(包括本公司董事)，其中銷售人員、生產人員及從事研發、經營行政及高級管理的員工分別約為1,027人、1,110人及590人。薪酬待遇主要包括薪金及基於個人表現的酌情表現花紅。本集團於本年度之薪酬總額約為5,534萬港元(二零零九年六月三十日：4,644萬港元)。

中期股息

由於本集團需要足夠的資金繼續業務擴張以及投資提升產能，董事會建議不派發截至二零一零年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零零九年六月三十日止六個月：無)。

關連交易

收購安寧之93%股權

於二零一零年一月三十日，廣東環球製藥與何兆堅先生(「何先生」)訂立收購協議，據此，廣東環球製藥同意收購，而何先生同意出售於安寧之93%股權，代價為人民幣116,000,000元。安寧之主要資產為持有德眾49%股權，而德眾之其餘51%股權由本公司間接持有。

同日，本公司亦與溢百利有限公司(「溢百利」)及利通發展有限公司(「利通」)(兩者作為認購人)、徐銑峰先生及楊斌先生(兩者作為擔保人)訂立認購協議，據此，本公司同意發行及配發，而溢百利及利通各自同意認購77,500,000股新股份，每股股份作價0.85港元。認購之所得款項淨額約為131,750,000港元，已用於支付此次收購安寧股權之代價。

何先生、溢百利及利通均為本公司之關連人士，故根據上市規則，訂立收購協議及認購協議構成本公司之關連交易。

收購安寧已按收購協議之條款於二零一零年四月二十八日完成。總數為155,000,000股之認購股份已於二零一零年五月十日發行及配發。上文所述之收購事項及認購事項之進一步詳情已於日期為二零一零年三月十一日之本公司通函、日期為二零一零年二月四日、二零一零年四月二十八日及日期為二零一零年五月十日之本公司公告內披露。

企業管治

企業管治常規守則

據董事會所知，本公司於截至二零一零年六月三十日止六個月一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則之守則條文。

證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）為本公司董事進行證券交易的操守守則。經向本公司全體董事作出具體查詢後，全體董事確認彼等均已於期內遵守標準守則所載規定標準。此外，可能會擁有未公開股價敏感資料之高級管理層亦須遵守標準守則之條文。

購回、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一零年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回任何本公司上市證券。

承董事會命
主席
杜日成

香港，二零一零年八月十三日

於本公告日期，董事會由九名董事組成，其中杜日成先生為非執行董事，徐銜峰先生、楊斌先生、司徒民先生及黎頌泉先生為執行董事，盧永逸先生、彭富強先生、王波先生及章建輝先生為獨立非執行董事。